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تفسیر آیین نامه طراحی ساختمانها در برابر زلزله
(ویرایش چهارم-2800استاندارد ) 

(بخش اول) 

دکتر حمیدرضا  توکلی
نوشیروانی بابل دانشگاه صنعتی -دانشیار گروه سازه و زلزله

پایه یک طراحی و نظارت سازمان نظام مهندسی ساختمان مازندران
عضو انجمن مهندسی زلزله ایران

1401تابستان 
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فلسفه طراحی ساختمانها در برابر زلزله
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مروری بر نسل های آیین نامه طراحی ساختمانها 
در برابر زلزله 
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طراحی لرزه ای براساس مقاومت 
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طراحی  لرزه ای بر اساس عملکرد

طراحی لرزه ای  پلاستیک بر اساس عملکرد
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2800مطالب لازم جهت فهم بهتر استاندارد 

مبانی زلزله شناسی مهندسی
تحلیل خطر زلزله
ژئوتکنیک لرزه ای
(خطیخطی و غیر) تحلیل های استاتیکی و دینامیکی
مبانی اندرکنش خاک و سازه
 2800دستورالعمل های مرتبط با استاندارد
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مراحل طراحی لرزه ای بر اساس مقاومت
(نسل دوم آیین نامه های زلزله) 
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تعیین سطح خطر: گام اول

D

t

بارگذاری ثقلی و لرزه ای: گام سوم
و انجام تحلیل ها

تعیین حرکت زمین: گام دوم
Sa

تعیین: گام چهارم
(تلاش ها)نیازها 

طراحی لرزه ای: پنجمگام 

:های لرزه ایکنترل : گام ششم
کنترل تغییرمکان جانبی نسبی طبقات

کنترل واژگونی
کنترل عرض درز انقطاع

کنترل مجزای سیستم های دوگانه
کنترل سازه برای زلزله سطح سرویس
کنترل بارزلزله افزایش یافته در اعضای خاص
کنترل اعضای زیر تراز پایه تا روی شالوده
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دوره بازگشت زلزله و زلزله های مبنای طراحی



8/29/2022

37



8/29/2022

38



8/29/2022

39



8/29/2022

40



8/29/2022

41



8/29/2022

42



8/29/2022

43



8/29/2022

44



8/29/2022

45



8/29/2022

46



8/29/2022

47



8/29/2022

48



8/29/2022

49



8/29/2022

50



8/29/2022

51



8/29/2022

52



8/29/2022

53



8/29/2022

54



8/29/2022

55



8/29/2022

56



8/29/2022

57



8/29/2022

58



8/29/2022

59



8/29/2022

60



8/29/2022

61



8/29/2022

62



8/29/2022

63



8/29/2022

64

کوتاهستونپدیده( Short Column)گرفتارستونپدیدهبا( Captive column)متفاوت
دواینتشابهوجه.شوندمیاستفادهیکدیگرجایدراشتباهاپدیدهدواینمعمولا.میباشد

.شوند میستونبرشیشکستبروزباعثدوهرکهاینستپدیده
لفمختهایدانشگاهمحققانتوسطگذشتههایدههدرپدیدهدوهررویبرزیادیتحقیقات

مطالعاتونماندهبدورنیزطراحیهاینامهآییندیدازپدیدهدواینوشدهانجام
نستوبرشیآرماتورمیزانکهدهدمینشانمحققچندینتوسطشدهانجامآزمایشگاهی

ظرفیت،مقابلدر.داردستونهاازنوعایندربرشیشکستپدیدهبامقابلهدرناچیزیتاثیر
.تاسبودهوابستهستونهابتنبرشیمقاومتبهزیادیحدتاستونهاییچنینبرشی

ودخبرشیمقاومتبهستونهارسیدنازبعدترکسایزافزایشازصرفابرشیآرماتورهای
لفواصدربرشیهایارماتورکهصورتیدرحتیکهمعناستبداناین.اندکردهجلوگیری

دروبگیرندروستونبرشیشکستجلویبودنخواهندقادرگیرندقرارهمکناردراندک
یاودادافزایشروستونبرشیمقطعسطحیابایدبیشتربرشیمقاومتبهنیازصورت

.رابتنفشاریمقاومت
وقوعازجلوگیریبرایحلراهبهترینcaptive columnستونوقابمیانبیندرزایجاد

رایب.استصفحهازخارجبهفروریزشازجلوگیریبمنظورمیانقابمهارحالعیندرومجاور
shortپدیدهازجلوگیری columnستونابعادینسبتمیبایست(aspect ratio))سهاز

.نگرددبرشیشکستدچارستونوشودحاکمخمشیرفتارتاباشدبزرگتر

تفاوت ستون کوتاه و ستون گرفتار
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وزن موثر لرزه ای
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درصد میزان مشارکت بار زنده و بار برف در محاسبه نیروی جانبی زلزله

زندهدرصد بار محل بار زنده

20 و فوق سنگین–سنگین –بام ساختمان ها در مناطق با برف زیاد  مشارکت بار برفنحوه

- بام ساختمان ها در سایر مناطق

20 های مسکونی اداری هتل ها و پارکینگ هاساختمان نحوه مشارکت بار زنده

20 با ازدحامبیمارستان ها مدارس فروشگاه ها ساختمان های محل اجتماع

40حداقل  (با توجه به نوع کاربری)ها و انبار ها کتابخانه

100 مخازن آب و یا سایر مایعات
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:نکته
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مرکز جرم
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آشنایی با مرکز سختی
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مفهوم پیچش در سازه
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سیستم های سازه ای

سیستم دیوارهای 
برشی

دیوار برشی بتن 
مسلح

دیوار برشی فولادی

دیوار بنایی مسلح

سیستم مهاربندهای 
فولادی

مهاربندهای همگرا

مهاربندهای واگرا

سیستم قاب خمشی

قاب خمشی فولادی

قاب خمشی بتنی

سیستم های دوگانه
سیستم با کاربرد 

خاص

قاب های سبک 
فولادی

دیوارهای بتن 
پاششی سه بعدی

سیستم کنسولی
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سیستم قاب ساختمانی ساده با دیوارهای برشی
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سیستم دیوارهای 
برشی

دیوار برشی بتن 
مسلح

دیوار برشی 
فولادی
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سیستم های دو گانه



8/29/2022

126



8/29/2022

127



8/29/2022

128



8/29/2022

129



8/29/2022

130

سیستم های با کاربرد خاص
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سیستم های با کاربرد خاص
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سیستم های با کاربرد خاص



8/29/2022

133



8/29/2022

134



8/29/2022

135



8/29/2022

136



8/29/2022

137



8/29/2022

138



8/29/2022

139



8/29/2022

140



8/29/2022

141



8/29/2022

142



8/29/2022

143



8/29/2022

144



8/29/2022

145



8/29/2022

146



8/29/2022

147



8/29/2022

148



8/29/2022

149



8/29/2022

150



8/29/2022

151



8/29/2022

152



8/29/2022

153



8/29/2022

154



8/29/2022

155



8/29/2022

156



8/29/2022

157



8/29/2022

158



8/29/2022

159



8/29/2022

160



8/29/2022

161



8/29/2022

162



8/29/2022

163



8/29/2022

164



8/29/2022

165



8/29/2022

166



8/29/2022

167



8/29/2022

168



8/29/2022

169



8/29/2022

170



8/29/2022

171



8/29/2022

172



8/29/2022

173



8/29/2022

174



8/29/2022

175



8/29/2022

176



8/29/2022

177



8/29/2022

178



8/29/2022

179



8/29/2022

180

:مثال
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:خاص به همراه ستون و تکیه گاهی آنتیرهای 
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ترکیب سیستم های سازه ای در پلان ساختمان
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ترکیب سیستم های سازه ای

:در ارتفاع ساختمان
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:برای ستون های واقع در محل تلاقی دو سیستم باربرجانبی متعامد100-30قاعده 
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:برای ستون های محل تلاقی100-30تبصره قاعدۀ
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ترکیب بارهای طراحی
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فهرست مطالب در بخش دوم

 (پستوال )2800استاندارد 6پیوست
 لرزه ای دیافراگم هاملاحظات
 ایژئوتکنیک لرزه الزامات
 (یطیفی و تاریخچه زمان) تحلیل دینامیکی خطی
(2پیوست ) راهنمای تحلیل های غیر خطی
ضوابط طراحی لرزه ای سازه های غیر ساختمانی
ضوابط ساختمانهای با مصالح بنایی


